中施企协字〔2005〕31号
关于印发《关于进一步扩大工程建设社会

信用评估试点工作的意见》的通知

各关联协会：
为进一步扩大工程建设社会信用评估试点工作，中国工程建设社会信用管理委员会办公室起草了《关于进一步扩大工程建设社会信用评估试点工作的意见》（以下简称《意见》），在征求“信管委”委员单位意见的基础上，办公室再次进行了修改，现印发给你们。

请各关联协会按照《意见》中要求，将本行业或地区进行信用评估试点的详细工作计划（含企业名单）在2005年12月31日前报“信管委”办公室。
联系人：周 杰

电  话：010-63422929转1111

E-mail：office@cacem.com.cn
邮  编：100038

地  址：北京市海淀区北小马厂6号华天大厦四层

附件1、关于进一步扩大工程建设社会信用评估试点工作的意见

2、参加工程建设社会信用评估企业应提供资料的清单
3、中国工程建设企业社会信用评估访谈提纲和日程安排
4、工程建设企业社会信用评价调查表（见所附软盘）
（代   章）
中国工程建设社会信用管理委员会

二○○五年十一月二十二日
主题词：印发  信用评估  试点  意见
抄报：吴协刚常务副会长、副会长。

抄送：金诚国际信用管理有限公司。

附件1：
关于进一步扩大工程建设社会

信用评估试点工作的意见

经过近两年时间的努力，中国工程建设社会信用体系建设工作已经取得了阶段性成果。2005年8月26日，中国工程建设社会信用体系启动仪式在北京钓鱼台宾馆隆重举行，标志着工程建设社会信用体系建设全面启动。为促进工程建设行业社会信用建设，在认真总结前阶段信用建设工作的基础上，信管委办公室决定扩大工程建设社会信用评估的试点范围，真正达到规范工程建设市场秩序的目的，现提出以下意见：

一、工程建设社会信用评估工作要以党的十六届三中全会精神为指导，结合我国工程建设企业的特点、市场环境和社会主义市场经济所处的发展阶段，以服务于政府、工程建设行业和行业自律、规范工程建设市场秩序为目的。

二、试点范围：各行业或各省施工总承包特级资质企业、施工总承包一级资质企业。
三、工程建设企业社会信用评估工作安排。工程建设社会信用评估工作作为工程建设社会信用体系的核心，必须在中国工程建设社会信用管理委员会（以下简称“信管委”）的统一领导下，规范、有序地进行。

信管委将于2006年年初开始在全国工程建设行业内扩大工程建设社会信用评估试点工作（以下简称“试点工作”）。试点工作由中央各行业或省级建设（建筑、施工）行业协会（以下简称“各行业协会”）具体组织实施，信管委最终审定。试点工作程序如下：

（一）、参加中国工程建设社会信用评估的企业（以下简称“参评企业”）须向各行业协会提出申请，各行业协会受理后出具参评企业应提供资料的清单。

（二）、参评企业将应提供的材料提交各行业协会，所提交材料为一式二份，文字材料和电子材料各一份，文字材料需加盖参评企业公章。各行业协会在15个工作日内派出信用评估小组，对参评企业进行实地访谈。具体访谈时间由“信管委”办公室统一协调和安排。（三）、信用评估小组由五名具有信用评估师执业资格的人员组成。评估小组设组长一名，由信管委办公室商派金诚国际信用管理有限公司的人员担任，负责对现场访谈和报告撰写提供技术指导；其余四名信用评估师专业分别为企业管理、财务管理、人事管理和安全质量管理四个专业，负责在各自专业领域内对受评企业进行评价，并撰写信用评估报告的相关内容每一评估小组另可设副组长一名，由评估小组组长指定，负责受评企业报告初稿的总篡和报告质量的初步把关。

实地访谈时间可根据参评企业实际情况安排2-3天。实地访谈内容应包括与企业领导层、企业管理部门、财务部门、人力资源部门、安全质量部门及相关部门访谈，还应安排半天时间对参评企业的至少一个在建项目进行实地访谈。

（四）、信用评估小组在对参评企业材料进行初评和实地访谈后7个工作日内作出初步评估报告后提交各行业协会。各行业协会在收到初步评估报告后7个工作日内将参评企业原始申报资料、初步评估报告及各行业协会所附对初步评估报告的意见一并提交信管委办公室。经信管委办公室审核后交金诚国际信用管理有限公司。

（五）、金诚国际信用管理有限公司将评估报告审核、完善、修订后提交信管委专家委员会，专家委员会在7个工作日内将评审意见提交信管委办公室。

（六）、召开信用管理委员会会议，由信管委成员对信用评估报告及信用等级进行最终审定，会议须由信管委2/3以上的成员出席，并获出席成员的2/3以上同意通过。

（七）、信管委办公室统一公布参评企业的信用评估报告和信用等级，并给参评企业颁发统一印制的信用等级证书、证牌。

四、工程建设社会信用评估师的使用问题。对参评企业进行评估的信用评估师必须是取得中国工程建设社会信用评估师资格的人员。

信用评估过程中评估师的使用遵循“交叉使用”的原则，评估小组成员除组长由信管委办公室派出外，其余四名评估师中至少二名须就近使用其他省份或本省中央各行业协会的评估师。中央各行业协会组织评估过程中原则上安全质量专业使用本行业评估师，其他三个专业中的至少二个专业的评估师则就近使用其他行业或地区评估师。

信用评估过程中使用其他行业或地区的信用评估师，由各行业协会汇总后报送信管委办公室，由信管委办公室统一协调和安排。

信用评估师不得作为评估小组成员参与对本企业的评估工作。信用评估师在对同一集团公司（所属同一总公司或有产权隶属关系）的企业进行评估时应回避。

五、工程建设社会信用评估费用。参评企业的评估费用由各行业协会统一一次性收取，原则上每评估一家企业不得超过三万元人民币，由地方或行业协会收取并出具发票。其中45%由地方或行业协会支配。主要用于信用评估师的劳务补助费、协会组织管理费用等；40%由金诚国际信用管理有限公司支配。主要用于信用评估的技术指导、信用评估报告终审、建立包括企业信用数据库、行业数据统计分析及信用评估模型系统、中国工程建设企业监控系统和中国工程建设企业信用网在内的行业信用管理平台等；15%由中国施工企业管理协会支配。主要用于宣传费、专家评审费、证牌制作费等。

信用评估师在评估过程中发生的其他费用标准参考如下：

（一）、劳务费。劳务费指信用评估师去参评企业实地访谈的劳务费用，劳务费按天数计算，标准为200元/人/天（天数以实际评估天数为准）。劳务费由各行业协会从评估费用中支取（金诚国际信用管理有限公司的评估师除外）。

（二）、差旅费。信用评估师的差旅费（含一名各行业协会组织人员的差旅费）统一由参评企业报销。信用评估师参与实地访谈所发生的交通费按照出发地到目的地的火车硬卧标准报销。评估师所在地与参评企业所在地距离超过1500公里，经参评企业同意，交通费可按飞机经济舱标准报销。食宿费标准不得超过300元/人/天。

六、其他

请各行业、省级建设（建筑、施工）行业协会将本行业或地区进行信用评估试点的详细工作计划在2005年12月31日前报信管委办公室。工作计划应包括试点企业的数量、时间安排、试点企业的性质和类型（此次试点企业为施工企业，不包括设计、勘察、监理企业）、评估费用标准、试点工作的具体组织方案等。

参加试点评估工作的企业少于2家（含2家）的行业或地区，可由信管委办公室直接组织进行评估。须将企业名称及联系人在2005年12月31日前报信管委办公室。

工程建设社会信用评估试点工作意义深远，工程建设市场参与各方应积极行动起来，在政府主管部门的宏观指导下，在中国工程建设社会信用管理委员会的统一安排下，齐心协力，为规范我国工程建设市场作出应有的贡献。

附件2：

工程建设企业社会信用评价所需资料清单

1.公司营业执照复印件；

2.公司法人代表身份证复印件；
3.公司建筑业企业资质证书复印件；
4.公司简介及主要领导成员简介；

5.公司组织结构及公司主要下属分（子）公司基本情况；

6.公司对项目部的管理情况（包括项目部的设置方式、材料采购、成本核算、收益分配方式和质量监督等）；

7.公司的分包制度，以往的分包情况及常用的分包队伍介绍；

8.公司财务、质量、安全、环保等方面的主要管理制度；

9.公司发展战略及经营理念简介；

10.公司最近3年工作规划及工作总结复印件；

11.公司获得各种认证复印件，包括ISO9000系列、ISO18000系列、ISO14000系列认证等；

12.公司近三年经审计的会计报表（资产负债表、损益表和现金流量表）及各报表的附注说明复印件；

13.近三年企业所获各类奖项证书的复印件；

14.近三年企业受到相关部门处罚的相关文件复印件；

15.工程建设企业社会信用评价调查表（内容见所附磁盘，有关内容需打印后盖章）。

注：所有资料及复印件均需公司盖章确认确为本公司提供，完成填写内容的磁盘需一并提交。
附件3：

中国工程建设企业社会信用评估

访谈提纲和日程安排

一、访谈对象：公司决策层及总工程师、总经济师、总会计师

1、 请介绍公司的发展历史及发展沿革；

2、 公司在施工领域及其它领域的发展计划及进展情况如何？取得了哪些成效？

3、 公司目前经营中存在哪些问题，对于这些问题将采取什么办法解决?

4、 管理层怎样评价公司目前所处行业的经营环境和行业的竞争状况，为适应经营环境的变化及行业的竞争态势公司将采取哪些措施?

5、 怎样评价行业内的竞争对手，与对手相比自身的优劣势如何？

6、 公司法人治理结构与内部管理模式有何特点？能否适应公司长期发展的需要？

7、 公司在品牌建设和市场开发方面采取的措施？

8、 总公司与下属分公司、直属项目部等分支机构之间的权责关系如何？

9、 公司未来有哪些投资计划，对于投资项目的资金及其他的资源需求准备如何解决？

10、公司的企业文化的宗旨是什么，企业文化的具体实施有哪些措施？

二、访谈对象：战略发展部或企管部经理

1、 企业发展战略制订的流程如何？战略发展部的职责定位是什么？

2、 企业目前发展的战略目标是什么？为此采取了哪些战略措施？

3、 战略目标的实现需要哪些资源支持，怎样评价企业现有的资源状况？

4、 企业战略的实施情况及实施效果如何？

5、 与业内其它企业相比，公司的核心竞争力主要体现在哪些方面？

6、 公司在业务流程再造和内部管理改进方面取得了哪些成效？

三、访谈对象：工程部及质量部经理

1、 与业内其它企业相比，公司技术与施工方法有何特点？是否建立了专门的研发机构？
2、 公司施工设备的运行状况、利用程度如何？公司对施工设备如何进行管理？
3、 公司近年来的施工工程质量调查或统计情况？

4、 公司的工程质量控制流程及相应控制文件有哪些?

5、 公司工程质量问题权责划分及相应的奖惩措施？

6、 公司质量管理制度的执行情况？

7、 公司的客户满意度调查执行情况如何？

8、 公司对于施工主材及辅助材料的质量控制程序与措施？

9、 公司对于分包工程质量的控制措施及流程？

四、访谈对象：市场部（经营部）经理

1、公司主要施工领域的市场供求状况和未来市场潜力如何？

2、公司主要施工区域的市场开发情况和市场占有率？在公司总施工收入中各施工区域所占比例如何？

3、公司在民建、工建和公建方面市场开发情况如何？在公司总施工收入中各施工领域所占比例如何？

4、公司垫资政策及工程款回收情况如何？

5、公司施工区域网络布局、主要营销模式？

6、请介绍主要竞争对手情况，公司在市场竞争中的优势和不足？

7、公司营销策略有何特点？

8、营销人员配置情况，营销人员的激励和约束机制？
五、访谈对象：安全环保管理部经理

1、 公司近三年的安全事故发生情况如何？

2、 公司的安全管理职责分工、安全事故责任划分及相应的奖惩措施？

3、 公司通过哪些措施检查其安全管理及环境保护制度执行情况；

4、 公司形成记录的安全管理文件有哪些？

5、 公司近几年在安全管理及环境保护方面的投入情况如何？

六、访谈对象：人力资源管理部经理

1、 公司目前的主要技术人员来源、人数及年龄、学历等的构成？

2、 公司操作工人的来源及管理措施？

3、 公司的技术人员培养计划？

4、 公司的绩效管理及薪酬管理制度的基本情况如何？

5、 近年来公司的主要管理人员的更替情况及主要管理人员的任命或选聘程序？

6、 公司近三年的编内人员流动情况如何？

7、 公司离退休人员情况？员工社会保险缴纳情况？

七、访谈对象：财务部经理

1、 公司采取的主要会计政策，对有关会计科目的处理原则，比如收入及存货的确认？应收应付的确认原则？

2、 公司的资金管理制度及财务政策？

3、 公司目前主要的融资渠道有哪些？

4、 公司的成本费用控制措施及控制情况如何？

5、 公司与其母子公司之间是否存在债权债务关系？

6、 公司未来三年内的融资计划如何？

7、 公司会计报表重大项目或异常项目变化的原因（视不同企业具体问题不同）。

8、 公司的对外抵押担保政策如何？

八、访谈对象：施工现场与项目经理

1、 公司的项目管理模式有何特点？项目经理部的组织结构设计及职责如何划分？

2、 项目的技术难点有哪些？采取了哪些措施？

3、 项目经理的工作经历及负责的主要项目情况？

4、 项目的分包情况？采取了哪些分包管理措施？

5、 项目的质量、安全环保管理程序及执行情况？
九、日程安排：

	日程
	时间
	访谈对象
	访谈内容

	第一天
	上午8：30－10：30
	公司决策层及总工程师、总经济师、总会计师
	公司整体状况及未来发展思路包括：公司高层对经营环境、行业前景的判断；对主导产品的市场预测，对竞争对手的了解；公司未来发展规划和保障措施；公司面临的主要问题以及解决方式；公司未来几年的投资方向，及投资项目对公司发展的影响；企业文化和员工激励和约束机制；公司理财观念和融资计划；公司与母公司、主要附属公司之间的的关系；其他认为有必要的问题。

	上午10：30－12：00
	战略发展部或企管部经理
	公司的发展战略制订程序与实施效果、企业流程再造等

	下午13：30－15：30
	工程部经理
	技术与施工方法的先进性；公司施工设备的运行状况、利用程度及先进性；主要生产管理制度；产品的质量控制及施工规模变化情况；环保压力、安全控制、原材料及辅助材料供应保障；施工过程中其他重要问题。

	下午15：30－17：30
	质量部经理
	公司质量控制情况、质量管理制度与执行情况、质量管理效果分析、客户满意度调查情况等。

	第二天

第二天

	上午8：30－10：30
	市场部（经营部）经理
	公司主要施工领域的市场供求状况和未来市场潜力；公司主要施工领域的市场开展情况和市场占有率；公司垫资政策及工程款回收情况；施工区域网络布局、主要营销模式；主要竞争对手情况，市场竞争中的优势和不足；公司营销人员配置情况，营销人员的激励和约束机制。

	上午10：30－12：00
	安全环保管理部经理
	公司安全管理的实际情况、安全环保管理制度与执行情况、管理效果分析。

	下午13：30－15：30
	财务部经理
	公司主要会计政策；公司资金管理制度及财务政策；公司的债务压力(长期债务及短期债务，利息压力)，及与主要债权人的关系；会计报表重大项目或异常项目变化原因；公司的成本控制及费用控制情况；公司未来几年的融资计划及资本运作方式；公司近几年的债务偿还情况及未来的偿债计划；近几年的盈利和纳税情况；公司与母公司之间的债权、债务关系。

	下午15：30－17：30
	人力资源管理部经理
	公司目前的人力资源情况、组织设计、员工培训计划、未来的人力资源培养计划、公司的绩效管理与薪酬管理情况。

	第三天
	上午8：30－12：00
	施工现场考察兼项目经理访谈
	项目经理部的组成和管理；项目难点与措施；分包管理；质量管理；项目经理个人经历等。

	下午
	机 动

注：具体访谈日程可根据实际情况进行调整。
PAGE
14